sic habet: Quod autem addit: «In ore duorum aut trium testium,» testes vocat promissiones, q. d. Cum tertio jam promittam, non possum exspectationem vestram fallere, et, ut hispanice dici solet: *A tres va la venida*. Verum hoc frigidius est: amplius aliquid et augustius spectat mens alta Apostoli. Rursum hoc alienius videtur. Citat enim Apostolus *Deut. XIX*, 15, ubi sic dicitur: «Non stabit testis unus contra aliquem; sed in ore duorum aut trium testium stabit omne verbum.» Cujus loci planus sensus est hic: Ex testimonio non unius, sed duorum vel trium testium, in judicio reus quisque, vel condemnabitur, vel absolvetur.

Ubi nota: Licet lex hæc, quatenus judicialis est legis veteris, cum reliquis jam per Christum sit abolita: tamen quatenus jus naturæ vel potius jus gentium eamdem dictat, eatenus adhuc viget, jureque tam Civili quam Canonico recepta est. Ratio enim naturalis omnes Gentes docuit æquum esse et convenire, ut nemo unius; sed

duorum minimum testium depositione damnetur. Unus enim testis facile corrupti, falli et fallere potest: duo non item. Legem ergo hanc uti sonat, in plano suo sensu accipit hic et sequitur Paulus, uti et Christus, *Matth. xviii.*, 16.

Vers. 2. 2. PRÆDIXI, ET PRÆDICO, UT PRÆSENS (sabaudi, ita) ET NUNC ABSENS, — q. d. Ut præsens prædixi; ita et nunc absens prædico: Hebræi enim *capitulum* similitudinis sæpe subtacent, id videre est in Proverbiis, singulis sæpe versibus. Græca addunt τὸ δεύτερον, iterum, vertuntque Græci sic: Prædico ut præsens, iterum et nunc absens scribo, q. d. Idem quod ante præsens prædixi, nunc iterum absens tanquam præsens, pari scilicet auctoritate et interminatione ac si præsens essem, prædico et scribo.

Vers. 3. 3. AN EXPERIMENTUM QUÆRITIS EJUS, QUI IN ME LOQUITUR, — q. d. Vultisne præcepta mea negligere, ut experiamini, an audeam et possim inobedientes punire per potestatem mihi a Christo datam? Sic præceptor dicit discipulo rebelli: Visne experiri brachium meum, virgas meas?

QUI IN VOBIS NON INFIRMATUR, — non infirmum se, sed potentem ostendit, cum scilicet in vobis per me tot mirabilia potenter est operatus, et novissime fornicarium excommunicatione mea ita punivit, et Satanæ quasi tortori cruciandum tradidit: hanc enim puniendi potentiam et vindicandi potestatem maxime significare et ostendere intendit.

Vers. 4. 4. NAM ETSI CRUCIFIXUS EST (Christus) EX INFIRMITATE (humanitatis et carnis), SED VIVIT (id est, vivit tamen et resurrexit) EX VIRTUTE DEI, — ex potentia divinitatis.

NAM ET NOS INFIRMI SUMUS IN ILLO. — «In illo,» id est cum illo et pro illo, nimirum Christo; infirmamur, hoc est, patimur et affligimur. Nota: Secundum hoc nam non causam, sed similitudinem significat, idemque valet quod sic: refert enim et assimilatur priori *nam*. Est hebraismus: Hebræi enim similitudinem explicant per conjunctionem copulativam, aut quamvis aliam, præser-tim si illa geminetur: quia geminatio significat similitudinem in utroque, ut *כָּמֹנִי כָּמֹךְ camoni camocha*, sicut ego sicut tu, id est, ego sum sicut tu, vel similis tui.

SED VIVEMUS CUM EO EX VIRTUTE (ἐκ δυνάμεως, ex potentia) DEI IN VOBIS. — Hoc est, per illum, et cum illo ostendemus vitam et vigorem, puta potentiam Christi, de qua jam dixit, vim scilicet et spiritum Evangelii, ac nominatim potestatem puniendi contumaces, in vobis. Ita Theophylactus. Aliter Anselmus et Theodoreus, q. d. Resurgemus vobiscum per Dei virtutem ad beatam æternamque vitam. Sed prior sensus magis est ex mente Apostoli, tum quia græce est εἰς ὑμᾶς, quod licet verti possit, *in vobis* (Apostolus enim sæpe sumit εἰς pro ἐν), tamen proprie significat *in vos*, vitam scilicet, et vigorem meum, puta potentiam Christi jam dictam, ejusque vindictam, exercebo; tum

quia intendit demonstrare et inculcare non resurrectionem, sed hanc suam Apostolicam potestatem et energiam tum in docendo et persuadendo, tum in operando tot signa, tot miracula; tum in vindicando ac puniendo rebelles, q. d. Sicut Christus in se licet infirmus, potenter tamen surrexit ad vitam beatam et immortalem: ita pariter in nobis, et per nos Apostolos, licet infirmos, potenter tamen operatur et operabitur deinceps miras virtutes, conversiones, miracula, punitiones et vindictas.

5. VOSMETIPSOS TENTATE SI ESTIS IN FIDE. — Est Vers. 5. acris objurgatio, q. d. Videmini, o Corinthii, a pseudoapostolis infatuati, non habere fidem esse que infideles; tentate ergo vos, et probate an ita sit, an credatis, necne; si enim fidem retinetis et in ea perstatis, credetis, immo videbitis Christum, ut præcessit ac sequitur, in vobis esse potentem, potenter per me operari tot miracula, tot hominum conversionem, tantam etiam vindictam incredulorum et inobedientiam; videbitis Christum per me loqui, meque vivere et vigere in vobis: quia vos ad fidem converti, ac omnium Dei donorum tam large participes feci, q. d. Si Christo et Evangelio creditis, et mihi credetis, quia ego Christi ac Evangelii minister sum; et, sicut miraculis aliisque signis probo ac confirmo Evangelii veritatem, sic iisdem consequenter demonstro me verum esse Apostolum Christi, ac veritatis doctorem.

Aliter Theophylactus et Gagius, q. d. «Tentate,» id est periculum facite de vobis ipsis, an non per Christum habitantem in vobis potentes sitis, adeo ut per illum miracula faciatis: nam in primitiva Ecclesia etiam laici credentes miracula faciebant. Itaque intelligunt ipsi hic miraculorum fidem, cum prophetæ et linguarum dono conjunctam: quæ fides signum est inhabitantis Christi in eo fidelium cœtu, in quo ipsa viget.

Tertio, alii sic explicant. Tentate vos an fidem habeatis, quæ per charitatem operatur, id est an sitis in charitate et amicitia Christi. Sed primus sensus genuinus est, magisque præcedentibus connexus simul et sequentibus, ut jam dictum est.

Nota verba Apostoli: «Vosmetipsos tentate si estis in fide: ipsi vos probate;» ex illis enim patet non certo scire fideles, multo minus credere debere aut posse, se fidem habere, ac consequenter certos non esse de sua justitia.

Dices: Subdit: «An non cognoscitis, quia Christus in vobis est?»

Respondeo: Non est sensus: «Quia Christus est in vobis,» hoc est in cordibus vestris, vel in fide vestra vos justificante, vel in vobis, scilicet singulis; sed in vobis, scilicet omnibus simul, hoc est, in Ecclesia vestra: videbant enim suæ Ecclesiæ tot miracula, tot gratias ac dona collata, ut non dubitarent Christum in ea esse et operari, q. d. Singuli ergo Corinthii huic Ecclesiæ ac Christo per fidem omnino adhærere debetis, ac

consequenter et mihi ejus præconi et vicario, meque ut tales revereri. Ita Theophylactus.

Patet hinc *secundo*, objectum fidei non esse hoc, me esse justum; sed, Christum Jesum esse in nobis, id est in Ecclesia nostra, in eaque per Paulum et Apostolos potenter operari, ac consequenter nos esse veram Christi Ecclesiam, verisque doctores esse Paulum et Apostolos, eorumque sequaces.

Dices: Augustinus, lib. III *De Trinitate*, cap. I, S. Thomas hic, dicunt nos habere certam scientiam, quod fidem habeamus. Respondeo: Certo scimus nos credere et adhaerere Christo, verum an hoc faciamus fide divina an humana, an tam serio, firmiter, divine, et ita ut opus est ad justitiam et salutem, hoc nescimus, sed tantum ex conjecturis opinamur.

**NISI FORTE REPROBI ESTIS.** — «Reprobi,» id est improbi. «Reprobis, ait Anselmus, est qui probitatem fidei et bonae opinionis, quam in baptismo accepit, vel ignorat, vel deseruit.» Unde Theophylactus: Tacite, ait, innuit Corinthis vita et moribus corruptos esse, q. d. Ideo Christum non agnoscitis esse in vobis, quia improbi et corruptis moribus estis: corrupti enim mores sunt initium et causa apostasie et haereses. Ita libido et superbia Lutherum, Calvinum, Bucerum, Ochium, omnesque primos illos Novantes vel sacerdotes, vel monachos, Catholicæ fidei et Ecclesiæ Romanæ excucullarunt, exaucitorarunt, in sacrilegas nuptias, apostasias et haereses adegerunt.

Secundo et melius, ut patebit vers. 7, «reprobi,» id est reprobati, rejecti, adeoque viles, inglorii, abjecti, contempti, q. d. Ex signis gratiae et miraculorum, quæ Christus potenter operatur in vobis, cognoscitis; quod Christus est in vobis, nisi forte a Christo rejecti et reprobati, ejus fide, gratia, luce ac cognitione privati, in tenebras pristinas ignorantiae vel infidelitatis retrusi et repulsi recidistis et relapsi estis, itaque viles et abjecti effecti estis. Hinc dixi: «Si estis in fide, ipsi vos probate,» probate scilicet an vestra fides sit proba et sincera; si enim proba est, cognoscitis quod Christus est in vobis: quia si hoc non cognoscitis, signum est reprobam esse, vitiatam, corruptam, vosque a Christi fide rejectos et reprobatos excidisse, nec fideles amplius, sed infideles esse.

**Vers. 6.** 6. SPERO AUTEM QUOD COGNOSCETIS, QUIA NOS NON SUMUS REPROBI, — a Christo reprobati, rejecti, cujusque gratia, efficacia et potestate privati, ideoque viles et inglorii; contrarium enim videtis, Christum scilicet per me potenter operantem, Gentiles convertentem, rebelles punientem, meaque omnia probantem; mihi cooperantem, et in omnibus felicem successum dantem, ita ut me toti Achaiæ, imo toti orbi conspicuum et gloriosum efficiat.

**Vers. 7.** 7. ORAMUS AUTEM DEUM UT NIHIL MALI FACIATIS. Hinc S. Augustinus, *Contra Pelag.*, docet non tan-

tum gratiam requiri ut bona operemur, sed Dei ergo etiam ut nihil mali faciamus, scilicet ut tentationibus resistamus, vel ab ipsis præservemur, et illæsi evadamus mundi et carnis illecebras. Tentationes enim graviores superare solis naturæ viribus, et sine gratia Dei est impossibile.

NON UT NOS PROBATI APPAREAMUS (*δόκιμοι*, probi, probati, insignes, celebres, q. d. Non labore de mea fama et potestate, ut a vobis mea probentur, egoque vobis virtutem meam et auctoritatem probem ac ostendam; præsertim efficaciam puniendi illos, qui inter vos delinquent, spectari, probari, celebrari non ambio, honoris punctum non euro; unum euro) UT VOS QUOD BONUM EST FACIATIS, NOS AUTEM UT REPROBI SIMUS. — «Ut:» græce non est *να*, sed *ως*, id est quasi, tanquam, velut, q. d. Nos autem tanquam reprobi simus et aestimemur. *Reprobi*, id est improbi, inquit Gagneius. *Secundo* et genuine; *reprobi*, græce *ἀδόκιμοι*, rejecti, abjecti, potestate privati, inglorii, ignobiles reputemur, quasi qui non habeamus potestatem puniendi et vindicandi, cum eam ostendere non possimus in vos, si obsequentes sitis et quod bonum est faciatis, quod unice optamus. Hinc patet *reprobum* hic non opponi prædestinato, nec etiam pio et sancto, sed probato, spectato, honorato. Ita Theophylactus, Anselmus et alii. Habeat, inquit Theophylactus, *reprobis*, id est infirmus, abjectus, potestate vacans: quippe qui non inveniam locum puniendi vos, utsiote jam vel bonos et probos, vel penitentes et emendatos.

Sic quoque *reprobum* pro vili et abjecto accipitur I *Regum* cap. xv, vers. 9, opponiturque electo, pulchro et pretioso, cum dicitur: «Pepercit Saul et populus Agag, et optimis gregibus ovium et armentorum, vestibus et arietibus, et universis que pulchra erant, etc.; quidquid vero vili fuit et *reprobum*, hoc demoliti sunt.» Et *Psal. cxvii*, vers. 22: «Lapidem, inquit, quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli,» id est Christum, quem quasi lapidem vilem, rudem, impolitum et ineptum æstimarunt, et a sua fabrica, id est a sua Synagoga, rejecerunt Scribæ et Judæi, hunc ipsum Deus facit in domo sua, id est in Ecclesia Christiana, lapidem angularem, primarium et capitalem.

**8. NON ENIM POSSUMUS ALIQUID ADVERSUS VERITATEM, SED PRO VERITATE.** — Nota: *Veritas* hic intellegitur non oris aut mentis, sed vitæ aut justitiæ; veritas ergo hic est æquitas et justitia, sive officium hominis Christiani, ut bonum faciat, sicut dixit vers. præced., q. d. Non possumus aliquid contra justitiam, contra juste et christiane viventes, contra facientes id quod bonum est, ut scilicet in eos ostendamus nostram puniendi potestatem; sed pro veritate, id est æquitate, justitia, honestate possumus quidvis, ut scilicet puniamus eos qui illam violant, laudemus et præmiemur illos qui illam sectantur.

Secundo, Theophylactus: «Non possumus, »

Dei ergo  
mas non  
tantum  
ut bona  
facia-  
mus, sed  
etiam ut  
mala vi-  
temus.

Repro-  
bus non  
opponi-  
tar hic  
prædes-  
tinato,  
sed signi-  
ficat vi-  
lem et  
abjec-  
tum.

**Vers. 8.**  
Veritas  
vitæ et  
justitiæ  
quaæ et  
qualis  
sit?

ferre scilicet sententiam adversus veritatem, ut nimirum puniamus eum, qui vere puniri non meretur, quia id quod bonum est operatur: sed possumus et debemus ferre sententiam pro veritate, ut plectamus eum qui reus est, vereque plecti meretur. Hic sensus sequitur ex priori, et planior est ac facilior.

Alii sic explicant, q. d. Sicut non possumus, scilicet dissimulare si quid adversus veritatem faciatis, hoc est adversus æquitatem et officium; ita, si secundum veritatem, hoc est officium, agatis, punire non possumus, quia nihil contra veritatem possumus, sed omnis nostra potestas pro veritate est in æquitate jam dicta tuenda et facienda.

Vers. 9. 9. GAUDEMUS ENIM, QUONIAM NOS INFIRMI SUMUS. — q. d. Gaudeo si infirmus habear et abjectus, quasi qui non possim ostendere potestatem vindicandi in vos, utpote potentes gratia et virtutibus, culpaque vacuos. Ita Theodoreetus, Theophylactus, Anselmus.

Innocentes potentes sunt, et vocantur; et quare? Nota: Innocentes vocantur et sunt potentes, quia non est quod metuant vel Apostolum, vel dæmonem, vel angelum, vel mortem, vel infernum, vel quidquam in mundo. Pro quoniam græce est ἡταν, id est quando; vel, ut legit Ambrosius, cum nos infirmi sumus, vos autem potentes: non enim asserit se esse infirmum, illos vero potentes; sed conditionate loquitur: Gaudeo si ita sit, vel quando sic se res habet, gaudeo.

HOC ET ORAMUS (nempe) VESTRAM CONSUMMATIONEM. — Græce κατάρτισθε, id est perfectionem, ut sitis perfecti et consummati in omni gratia et virtute. Ita Theophylactus.

Vers. 10. 10. UT NON PRÆSENS DURIUS AGAM. — ίνα μὴ ἀποτρέψωμεν, ne rigide, præcise, severe me geram; κρῆτες enim non tantum uti, sed et subinde gerere, et res administrare significat, ut καλῶς κρῆται φίλοις, honeste se gerere erga amicos.

Vers. 11. 11. PERFECTI ESTOTE. — Καταρτίσθε, significat hoc, vestem laceram sarcire et reconcinnare. Notat vitia, solutos mores, maximeque desidiam Corinthiorum, q. d. Redintegramini, integri estote, corrigite priora vitia, stringite vitæ licentiam, resarcite discissam amicitiam, unionem, concordiam, ut nihil habeatis quod corrigere, et in quo potestatem meam exercere debeam. Rursum καταρτίσθε significat, apte inter vos mutuo et cum capite vestro congruite, sicut in corpore apte artus et membra tam capiti quam aliis membris congruunt et coagentur. Vide dicta I Cor. XII, 16.

EXHORTAMINI, — invicem ad meliora, græce παρακαλεῖσθε, quod Vatablus vertit, consolationem habete, in mutua scilicet concordia et amicitia.

IDEM SAPITZ, — judiciis et voluntatibus consentite, unanimes et concordes estote.

Mercet et pre- PACEM HABETE, ET DEUS PACIS (auctor, donator et remunerator, cui complacitum est in pace, ut quasi Deus paci præsit et præsideat) ERIT VOBIS CUM. — Hinc Anselmus (teste Edinero in ejus Vita) dicere solebat, eos qui in hac vita, salva æqui-

tate, se conformant aliorum voluntati, et pacem colunt, id a Deo mereri, ut Deus post hanc vitam se accommodet eorum voluntati, et cum eis pacem et amicitiam colat. E contrario vero eos qui habent aliis voluntate discordant, pari modo post hanc vitam neminem reperire qui suæ concordet voluntati. Hanc enim esse justam divinæ justitiae censuram: « Qua mensura mensi fueritis, remittetur vobis. » Idem in aliis virtutibus præmiantur et vitiis puniendis pari modo facit Deus.

12. SALUTATE INVICEM IN OSCULO SANCTO. — Quæritur, quodnam hoc osculum? Nota: Gentiles sibi invicem obviantes sese invicem osculo salutabant in signum amicitiae, teste Xenophonte, lib. I Pædiæ Cyri, et Herodoto in Clio: quod frustra vetare conatum Tiberium docet Suetonius. Idem mos fuit apud Hebræos, ut patet ex osculo Amasiæ et Joab, II Reg. XX, 9. Item ex osculo quo Judas quasi de more Christum exosculans eum prodidit. Magis vero solemne fuit primis Christianis, ut tum alias, tum præsertim in sacris conventibus ante sacram synaxim, sese osculo sive amico amplexu salutarent dicentes: « Pax tecum. » Erat hoc communicaturis reconciliationis, ac injuriæ omnis remissæ, puræque charitatis symbolum, ut docet Cyrillus, catech. 5 mystagogica. Unde et Tertullianus, lib. De Orat., osculum vocat orationis symbolum.

Mysticam causam dat hic Chrysostomus, quia per os nostrum ingreditur corpus Christi; illud ergo osculamur, perinde ac januas osculamur, per quas in ecclesiam ingredimur (ubi nota: Olim Christiani osculabantur januas templorum, ex reverentia loci sacri). Vide eum, quomodo hoc os a turpibus custodire et Dei laudibus dedicare debeamus. Hoc osculum etiamnum in quibusdam Ecclesiis ante sacram synaxim usurpat Canonici. Verum quia olim fraus irrepit, cum viri, licet locis a mulieribus distincti, furtim tamen irrepenetes, eas oscularentur, hinc pro osculo oris successit osculum tabellæ pacis, quam vocant.

« Osculo » ergo « sancto, » id est, non Gentili, non carnali, non ficto, sed Christiano, religioso, casto, sincero. Ita SS. Chrysostomus et Augustinus, serm. 83 De Diversis. Vide Baronium, anno Christi 45.

Notat auctor libri De Amicitia, qui extat tom. IV operum S. Augustini, quatuor de causis honeste dari osculum. Primo, in signum reconciliationis, cum inimici in mutuam gratiam et amicitiam redeunt. Secundo, in signum pacis, ut fit in sacrificio Missæ. Tertio, in signum lætitiae et quasi renovatæ dilectionis; ut cum amicus amicum post longam absentiam peregre redeuntem osculo salutat. Quarto, in signum Catholicæ communionis, ut cum hospes suscipitur et excipitur osculo. Sed in his quid ferat cuiusque regionis mos, et Gentis conditio, spectandum et sequendum est, cavendumque ne osculum hoc proserpat nimis, et in sensuale ac carnale degeneret.

mum  
concor-  
dia.

Vers. 12.  
Mos Gen-  
tilium et  
Hebræo-  
rum in  
vicem os-  
culo sa-  
lutandi.

Oscula  
item fue-  
re olim  
apud  
Christia-  
nos usi-  
tata.

Quare  
mos os-  
culandi  
ab Eccle-  
sia subli-  
tus?

Quatuor  
de causa-  
honesti  
datur os-  
culum.

Vers. 13. 43. GRATIA DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI, ET CHARITAS DEI, ET COMMUNICATIO SANCTI SPIRITUS SIT CUM OMNIBUS VOBIS. — Notant Chrysostomus, Ambrosius, Theodoreetus, significari hic SS. Trinitatem ἐπούσιον, consubstantialem, eam scilicet ejusdem esse naturae, potentiae, operationis, praesertim in opere redemptoris et salutis nostrae, de quo proprie hic agit Apostolus. « Trinitatis, ait Ambrosius, haec complexio est, et unitas potestatis, quae totius salutis perfectio est; dilectio enim Dei misit nobis Salvatorem Jesum, cuius gratia salvati sumus; et, ut possideamus hanc gratiam salutis, communicatio facit Spiritus Sancti. »

Ubi nota primo: Cum ait, «charitas Dei,» scilicet Patris, Dei nomen Patri appropriatur: quia Pater est primum principium in deitate, ac fons et origo cæterarum in SS. Trinitate personarum.

Nota secundo: Apte charitatem tribuit Patri, gratiam Filio, communicationem Spiritui Sancto: quia a Patre Patrisque charitate coepit nostræ redemptionis exordium, Patris inquam, qui «sic dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret» pro nobis in mortem. Per Filium venit gratia, utpote qui nos nihil promeritos, imo male meritos sua morte redemit, omnemque gratiam promeruit. Gratiae vero, gratiaeque donorum distributio, communicatio et participio per Spiritum Sanctum facta est. Unde S. Anselmus sic explicat: «Gratia Domini nostri Jesu Christi», qua gratis peccata condonantur, atque salus tribuitur; «et charitas Dei» Patris, qua pro nobis Filium dedit; «et communicatio Sancti Spiritus,» qui in utraque re, id est in praedicta gratia et charitate, communicavit Christo et Deo, communiter et pariter operans cum illis humanam salutem, «sit cum omnibus vobis» majoribus atque minoribus. Amen. Sic ille.

Nota tertio: « Communicatio » tam passive, quam active accipi potest. Passive communicatio idem est, quod participatio, q. d. Ut communicetur vobis Spiritus Sanctus, ut ejus gratiam et dona participetis, imo in Spiritum Sanctum quasi permutemini non essentia, sed participatione Spiritus Sancti, ait Theophylactus. Secundo, active, q. d. Spiritus Sanctus, qui cum Patre et Filio uti essentia, ita charitate, potentia et operatione communicat, communiter cum eis gratiam suam, charitatem et dona eis connexa vobis communicet et infundat: maxime ut, sublatis dissidiis et contentionibus (de quibus in fine cap. praecedentis, et saepe alibi hac epistola et praeced.), communione et charitate jungamini, uti Spiritus Sanctus est κοινωνία, id est quasi communis et socialis unio Patris et Filii, et consequenter omnium fidelium, qui communicant et participant eumdem Spiritum Sanctum, in eoque ejusque chari-

tate connectuntur et uniuntur. Communicationem ergo eis optat, quæ Corinthiorum schismata tollat; κοινωνία enim est mutua communio, societas, consortium, conjunctio, commercium.

Nota quarto: « Gratia, charitas, communicatio,» tam creata, quam increata, accipi possunt. Gratia et charitas increata, est benevolentia et amor Patris et Filii, qua nos amat: sic dicimus invenire gratiam, id est benevolentiam et favorem, in oculis Dei. Sic ad Titum II, 11: «Apparuit gratia Salvatoris nostri Dei,» dum scilicet ex suo in nos amore dignatus est pro nobis carnem nostram assumere; similiter et communicatio sancti Spiritus increata, est communio et societas, quam habet Spiritus Sanctus cum Patre et Filio: sive, est ipsa participatio divinitatis omniumque bonorum divinorum, quæ Pater et Filius cum essentia communicat Spiritui Sancto, quæque deinde Spiritus Sanctus nobis communicat. Creata vero gratia est, quæ nobis infunditur facitque nos Deo gratos; creata charitas est, qua nos Deum diligimus; creata communicatio Spiritus Sancti, est participatio donorum ejus nobis communicata.

Primo ergo de increata gratia, charitate, communicatione Spiritus Sancti hæc verba accipiendo, hic est sensus, q. d. Gratia, id est benevolentia Christi, et charitas qua Pater vos amat, et communicatio, id est communis ille amor et divina societas ac participatio Spiritus Sancti, qua scilicet ipse cum Patre et Filio communicat et participat omnia bona divina, quæ deinde nobis communicat, sit et maneat vobiscum; ut eudem amorem et societatem, omniaque bona divina vobis communicet et communicare perget.

Secundo, si de creata gratia, charitate, communicatione Spiritus Sancti, quæ ex increata manat, accipias, æque apte hic erit sensus: gratia, quam Christus; et charitas, quam Pater; et dona, quæ vobis communicat Spiritus Sanctus, sint semper et maneant vobiscum: et praesertim socialis ille amor, sive dilectio mutua et fraterna, quæ clarissima est, Deo gratissima, et vobis, o Corinthii, maxime necessaria Spiritus Sancti communicatio. Similiter utroque modo accipitur charitas Dei ad Rom. v, 5, cum dicit: «Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris. »

Da nobis jugem tuam gratiam, o Jesu Christe, redemptor noster; tuam jugem charitatem, o Pater, creator et glorificator noster; tui jugem communicationem, o Spiritus Sancte, justificator noster; ut in tempore et æTERNITATE amemus et glorificemus te Deum Patrem, te Deum Filium, te Deum Spiritum Sanctum, o una Deitas, o divina TRINITAS, o trina ÆTERNITAS. « Quid enim mihi est in cœlo, et a te quid volui super terram? Deus cordis mei, et pars mea Deus in ÆTERNUM. »

# COMMENTARIUS

IN EPISTOLAM

## AD GALATAS.

### ARGUMENTUM.

Galatæ Gentiles erant, qui e Gallia in Græciam  
quales et unde commigrarunt; unde Gallo-Græci dicti sunt. Putat  
triundi?

Suidas hos Gallos fuisse Senonenses, qui, duce  
Brenno, Romam invaserunt, sed a Camillo re-  
pulsi in Græciam trajecerunt, cumque Delphos  
spoliare conarentur, imbre et grandine obruti  
sunt: pauci vero, inquit, qui evaserunt, Gallo-  
Græci, sive Galatæ, dicti sunt. Sed diversa ab his  
tradit Justinus, lib. XXV, S. Hieronymus et alii.  
Galatæ ab oriente habent Cappadociam, ab occi-  
dente Bithyniam, a meridie Pamphyliam, a sep-  
tentrione Pontum Euxinum; tresque habuerunt  
nobilissimas civitates, Tanium, Pessinuntiem et  
Ancyram, inquit Plinius, lib. V, cap. ult. Quod

Galatae ad eorum linguam, « Galatæ, inquit Hieronymus,  
locuti sunt lingua Trevirensi. in fine Procemii in lib. II Comment. in epist. ad  
Galat., excepto sermone Græco, quo omnis Oriens  
loquitur, propriam linguam eamdem pene ha-  
bent, quam Treviri, » Germanicam scilicet. Unde  
Gallos olim (inde enim hanc linguam, uti et ori-  
ginem sortiti sunt Galatæ) germanice locutos non-  
nulli opinantur; adeoque Francos ex Franconia  
Germaniæ prodiisse, et nomen accepisse asseve-  
rant. Quin et Clodovæus, primus in Gallia Fran-

corum rex christianus, Sicamber vocatur. Sicenim  
S. Remigii ad Clodo-  
væum vox. eum ad baptismum accedenter allocutus est S. Remigius: « Mitis depone colla Sicamber; adora  
quod incendisti, incende quod adorasti, » uti refert Gregorius Turonensis, lib. II De Gestis Fran-  
cor., cap. xxxi; constat autem Sicambros Germanos fuisse, præsertim Geldrenses. Denique S. Hieronymus, Josephus et Isidorus tradunt Galatas ortos esse ex Gomer, puta ex Gomaris sive Cimbris, qui vel Germani, vel Germanis affines fuerunt.

Hos Galatas nonnulli e Judæis ad Christum con-  
versi commoverant ad judaismum una cum Evan-  
gelio suscipiendum, allegando ad hoc exemplum  
Petri aliorumque Apostolorum, qui legem Mosis servabant. Illos hic acri cum objurgatione revo-  
cat Apostolus, docetque Christianos liberos esse a servitute legis veteris, nec ei posse subjici:  
licet enim Judæi legem illam suam ad tempus servare possent, ut eam cum honore sepelirent,

Gentes tamen, quales erant Galatæ, nec hanc, nec  
aliam justam habebant causam legis Mosis am-  
plexandæ. Unde si eam fuissent amplexæ, censæ  
fuissent id facere hoc nomine, quod lex videtur  
ad salutem eum Evangelio esse necessaria;  
maxime cum Judæo-Christianæ tum ita sentirent,  
vellentque Gentes cogere ad judaismum, aequæ ac  
christianismum: qui exploratus est error; hæc  
enim professio judaismi est eversio christianismi:  
nam Christiana religio docet judaismum abrogatum  
esse, nec aliam religionem admittendam esse  
præterquam Christi, hanc enim solam et necessariam  
esse et sufficere ad salutem profitetur. Hunc  
ergo errorem acriter hic insectatur Apostolus.

Unde idem argumentum spectat Apostolus in  
hac Epistola, quod in epistola ad Romanos, adeo-  
que hæc illius ad Romanos est quasi epitome et  
compendium, et multas easdem cum illa habet  
sententias, rationes, phrases et discursus. Ita Hiero-  
nymus, Anselmus, Theophylactus, Chrysostomus;  
nisi quod in epistola ad Romanos tam Ju-  
dæos, quam Gentes arguat, in hac solas Gentes;  
ibi rejicit opera tam legis, quam naturæ, hic le-  
gis tantum, ut fidem Christi et fidei opera stabi-  
liat (1). Hoc igitur facit priori parte Epistolæ a  
cap. I ad cap. v. Posteriori deinde, videlicet a  
cap. v, vers. 12, usque ad finem mores instruit (2).

(1) Hæc est inter utramque epistolam essentialis dis-  
crepancia, juxta Haneberg: Galatas alloquitur Apostolus  
tanquam cœtum suum, quem avertere vult ab Judaicis  
quibusdam erroribus; Romanis autem fere ignotis nul-  
lam loci temporis circumstantiam commémorat. In  
utraque demonstratur redemptionis opus: sed in priori  
Paulus statu gratiae innititur contra Judaicas opiniones,  
quod non sit in posteriori. Galatis gratiam quæ a peccato  
redimit et liberat, Romanis gratiam sanctificantem qua  
transformamur ad imaginem Christi gloriosi, commendat.  
Itaque servitus et libertas in his epistolis non eodem  
prosorsu sensu accipiuntur: prior maxime agit de liber-  
tate *Evangelii*, quo cœrimonialia legis Mosaicæ præcepta  
inutilia atque irrita facta sunt; posterior vero de liber-  
tate Christianorum, qui ad legem adimplendam amore  
magis quam timore excitantur. Cf. Haneberg, op. cit., VIII  
part., cap. III, § 8.

(2) « Argumentum Epistolæ quod attinet, duo imprimis

Scriptam Romæ habent in fine Syrus, Græca, Hieronymus, cap. v, Athanasius in *Synopsi*, Theodoretus, præfatione in *epistolas Pauli*, et alii. Negant id Chrysostomus et Baronius, tom. I, pag. 657, quia non meminit vinculorum, uti solet in aliis Romæ scriptis. Eam ergo scriptam volunt

momenta consideranda sunt : I. Defendit Paulus auctoritatem suam apostolicam, et docet, se suam doctrinam non accepisse ab hominibus, sed ab ipso Christo, cap. 1-ii. II. Disputat adversus eos qui circumcisionis et universæ legis Mosaicæ desiderio tenebantur, et docet, a) Galatas ipsos et homines eos, qui diu ante Mosen viverant, non propter obsequium erga leges Mosaicas, sed propter suam fidem, summis a Deo beneficiis ornatos esse, cap. iii, 1-18. Porro ostendit, b) leges Mosaicas sapientissimo Dei consilio nonnisi ad populi *inculti* mores formandos, ejusque animos ad recipiendum Messiam præparandos, datas esse, cap. iii, 19 seqq. Quum autem traxi Christianorum variis vitiis dediti essent, Paulus

ante epistolam ad Romanos, idque vel Ephesi, vel in alia urbe Græciæ. Verum de tempore et loco scriptoris hujus Epistolæ nihil certi ex ipsa, vel aliunde definiri potest, estque quoad hoc omnium epistolarum Pauli incertissima (1). Extat in hanc Epistolam genuinus ac fusus commentarius S. Hieronymi, uti et S. Augustini (2).

eos ad emendandos mores graviter hortatur, cap. v, 14-vi, 10; tandemque redit ad rem summam per omnem Epistolam pertractatam, et Galatis doctrinæ integritatem servandam diligenter commendat. » Haec Rosenmullerus ad h. l., paulum tamen ad brevitatem contracta.

(1) Sepp, op. cit. tom. II, p. 333, pro certo habet hanc Epistolam scriptam fuisse Ephesi, circa ann. 52. Cf. D. Glaire, op. cit. tom. VI, p. 89, egregie de tempore et loco ubi fuerit scripta epistola ad Galatas, disputantem.

(2) Ad intelligentiam hujus Epistolæ multum conférunt quæ attulerunt oper. cit. *ibid.*, tum Sepp, tum Haneberg.

# CAPUT PRIMUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

*Primo, increpat Galatas, quod ab Evangelio a se prædicato ad judaismum abduci se sinerent a Novantibus; aliterque evangelizantibus, quibus dicit anathema.*

*Secundo, vers. 11, certitudinem sui Evangelii ostendit ex eo, quod a Christo illud immediate ipse accepit.*

*Tertio, vers. 13, narrat quomodo a judaismo, quem acerrime propugnabat, conversus sit ad Christum, ab eoque segregatus ad evangelizandum, Arabiam, Damascum, Syriam et Ciliciam peragrarit.*

1. Paulus Apostolus non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum et Deum Patrem, qui suscitavit eum a mortuis : 2. et qui mecum sunt omnes fratres, Ecclesiis Galatiæ. 3. Gratia vobis, et pax a Deo Patre et Domino nostro Jesu Christo, 4. qui dedit semetipsum pro peccatis nostris, ut eriperet nos de præsenti sæculo nequam, secundum voluntatem Dei et Patris nostri, 5. cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen. 6. Miror quod sic tam cito transferimini ab eo, qui vos vocavit in gratiam Christi, in aliud Evangelium : 7. quod non est aliud, nisi sunt aliqui, qui vos conturbant, et volunt convertere Evangelium Christi. 8. Sed licet nos, aut angelus de cœlo evangelizet vobis præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit. 9. Sicut prædiximus, et nunc iterum dico : Si quis vobis evangelizaverit præter id quod accepistis, anathema sit. 10. Modo enim hominibus suadeo, an Deo? An quæro hominibus placere? Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem. 11. Notum enim vobis facio, fratres, Evangelium, quod evangelizatum est a me, quia non est secundum hominem : 12. neque enim ego ab homine accepi illud, neque didici, sed per revelationem Jesu Christi. 13. Audistis enim conversationem meam aliquando in judaismo : quoniam supra modum persequebar Ecclesiam Dei, et expugnabam illam, 14. et proficiebam in judaismo supra multos coætaneos meos in genere meo, abundantius æmulator existens paternarum mearum traditionum. 15. Cum autem placuit ei, qui me segregavit ex utero matris meæ, et vocavit per gratiam suam, 16. ut revelaret Filium suum in me, ut evangelizarem illum in Gentibus : continuo non acquievi carni et sanguini ; 17. neque veni Hierosolymam ad antecessores meos Apostolos, sed abii in Arabiam, et iterum reversus sum Damascum. 18. Deinde post annos tres veni Hierosolymam videre Petrum, et mansi apud eum diebus quindecim : 19. alium autem Apostolorum vidi neminem, nisi Jacobum fratrem Domini. 20. Quæ autem scribo vobis, ecce coram Deo, quia non mentior. 21. Deinde veni in partes Syriæ et Ciliciæ. 22. Eram autem ignotus facie Ecclesiis Judææ, quæ erant in Christo : 23. tantum autem auditum habebant : Quoniam qui persecutus eram in Christo, nunc evangelizat fidem, quam aliquando expugnabat : 24. et in me clarificabant Deum.

Vers. 1. 1. PAULUS APOSTOLUS NON AB HOMINIBUS. — Quia scilicet cæteri Apostoli missi sunt a Christo mortali adhuc homine, Paulus vero a Christo jam toto quasi deificato, hoc est, ex omni parte immortali. Ita S. Augustinus. Verum simplicius accipias: « Non ab hominibus, » scilicet puris, sed a Christo homine ac Deo.

Quadruplex est missio, ait Hieronymus. Alii a Deo solo mittuntur, ut Paulus; alii a Deo per hominem, ut Josue per Moysen; alii per hominem solum, ut qui hodie per amicos promoventur ad abbatias, decanatus, episcopatus; alii a seipsis, ut hæretici. Præpositio ergo ab hic causam principalem, per vero instrumentalem significat. Vult

enim dicere se non ab homine, neque a Deo per hominem, sed immediate ab ipso Deo vocatum esse.

Vera. 4. 4. QUI DEDIT SEMETIPSUM, — in victimam piacularum, in lytrum et pretium redēptionis nostrae, in mortem et crucem.

PRO PECCATIS NOSTRIS. — « Ut in justitiam, ait Hieronymus, quae erat in nobis, justitia ipse subverteret; tradidit se sapientia, ut insipientiam expugnaret; sanctitas et fortitudo sese obtulit, ut spurcitiam infirmitatemque deleret.

DE PRÆSENTI SÆCULO NEQUAM. — Cur « sæculum » vocat « nequam ? » Respondent Manichæi, quia mundus hic corporeus malus est et creatus a diabolo. Sed hoc stultum est. « Sæculum » ergo « nequam » est sæcularis et carnalis vita et conversatio, qualem agit, et ad quam invitat hic mundus, mundanique homines, qui hujus tantum sæculi bona, opes videlicet, honores ac voluptates per fas et nefas aucupantur. Est metonymia, « sæculum » ponitur pro iis, quæ sunt et fiunt in sæculo : hoc enim est Hebræis οὐαὶ ὁ κόσμος, et Græcis αἴων, id est sæculum. Sic, inquit Hieronymus, S. Joannes, epist. I, cap. v, ait : « Mundus omnis in maligno positus est : non quod mundus ipse malus sit, sed quod mala in mundo fiunt ab hominibus. Et ipse Apostolus : Redimentes, inquit, tempus, quoniam dies mali sunt. Infamantur et saltus, cum latrociniis pleni sunt, non quod terra peccet et silvæ, sed quod infamiam homicidii loca quoque traxerint : ita et sæculum, quod est spatium temporum, non per semetipsum, aut bonum, aut malum est, sed per eos qui in illo sunt, aut bonum appellatur aut malum. » Ita Hieronymus, Anselmus, Theophylactus.

Nota : Pro *nequam*, græce est πονηροῦ, quod S. Hieronymus vertit, *malo*; Augustinus, *maligno*; Erasmus, *versuto*, vel *misero* et *laborioso*; Vatablus, *ærumnoso*, maxime scilicet ob peccata, quæ admittimus in præsenti vita, quæ tot peccandi occasiones habet, cum futura vita et sæculum, ad quod nos dicit Christus, a peccato sit immune et impeccabile.

Hinc suos æones, id est sæcula, confinxit Valentinus, dicens hos æones esse animalia, et per quadradas, ogdoadas, decadas et duodecadas tot edidisse numeros sæculorum, quot Aeneia fœtus scropha generavit, ait Hieronymus.

Vers. 6. 6. MIROR QUOD SIC TAM CITO TRANSFERIMINI. — Galatae a christianismo ad judaismum devoleti. Græce est μετατιθέσθαι, quod ad verbum significat, *transponimini*, a christianismo scilicet in judaismum; a libertate Evangelii in servitutem legium cærimoniarum, ab Ecclesia in Synagogam. Alludit, ait Hieronymus, ad radicem Hebræam γῆς gala, id est transmigravit, et λαβαὶ galal, id est volvit, revolvit, puta globum aut rotas, q. d. Estis Galatae, id est transmigrantes et volubiles instar globorum et rotarum, quod tam cito vos sinitis transferri et transponi ab Evangelio Christi

ad legem Mosis. Alioquin idem Hieronymus, procœdio in lib. II Comment. in epist. ad Galat., ex Lactantio : « Galli, inquit, antiquitus a corporis candore Galatae nuncupabantur (Græci enim γάλα, lac vocant, inde Galli et Galatae, q. d. Lateti), quod significare voluit Poeta cum ait :

Tum lactea colla  
Auro iunctuntur.

Cum enim dicere posset Candida, maluit dicere Lactea, ut insinuaret fuisse Gallos sive Galatas.»

AB EO QUI VOS VOCAVIT. — q. d. Apostatastis ab Evangelio, imo a Deo et Christo Jesu, idque in summam injuriam et contemptum Dei et Christi, qui vos vocavit sine meritis, imo cum demeritis vestris ex liberali amore ad gratiam, reconciliationem, amicitiam Dei et salutem. Unde pro eo, quod habemus, ab eo qui vos vocavit in gratiam Christi, græce est, ἀπὸ τοῦ καλέσαντος ὑμᾶς ἐν χάριτι Χριστοῦ. Quod pressius et ordinatius sic invertens ordinat et vertit S. Hieronymus et Vatablus, *miror quod a Christo, qui vos vocavit per gratiam (ex puro scilicet amore et gratuita benevolentia), tam cito transferamini in aliud Evangelium, q. d. Miror quod apostatastis tam facile a Deo et a Christo, qui vos vocavit tam gratiōe et amanter, quod gratiæ ejus sitis tam ingrati et immemores, eamque aspernemini.*

IN ALIUD EVANGELIUM, — in aliam doctrinam de salute et Salvatore Christo, quasi mea non sufficiat, nec Christi; sed Christo addendus sit Moses, et Evangelio jungenda sit lex cærimonialis : licet ergo hi Judaizantes prædicarent Evangelium amplectendum esse cum lege Mosis, hoc ipso tamen aliud Evangelium prædicabant, et verum Pauli Evangelium destruebant, ut dicit vers. seq. Pauli enim et Christi Evangelium doctrina hæc erat: Evangelium, sive lex Christi necessaria est et sufficit ad salutem, nec alia lex est admittenda; qui aliam inducit, vel admittit, Christo Christique legi, quasi insufficienti, injurius est, adeoque Christum sua Redemptoris unici dignitate disponiat, aliumque Salvatorem inducit. Judaizantes vero contrarium prædicabant, scilicet : Lex Christi non sufficit, illi addenda est lex Mosis, sine ea salvari et bearri non potestis; afferebant ergo aliud, imo contrarium Evangelium, et Pauli Christique Evangelium evertabant. Unde sequitur :

7. QUOD NON EST ALIUD. — S. Hieronymus et Syrus legunt, *quod non est*, q. d. Transfertis vos ad aliud Evangelium, quod profecto non est Evangelium. Græca tamen et Noster legunt, *quod non est aliud*, ut sit hebraismus, quo antecedens relativo superadditur, q. d. Transfertis vos ad aliud Evangelium, quale tamen aliud non est; nullum enim verum Evangelium aliud est ab eo quod ego vobis prædicavi. Addit Syrus : *Sed prout sunt aliqui, illud est*, q. d. Quales sunt doctores, videlicet apostatae; judaizantes, mendaces, fallaces, tale est et eorum Evangelium, scilicet apostati-

cum, judaizans, mendax et fallax. Si Judaizantes, qui Evangelium et doctrinam Pauli atque Ecclesiæ intactam relinquebant, solum ei addendo legem Mosis, evertebant Evangelium et Novantes Christi Ecclesiam; longe magis Novantes, qui magis quam Ju-dai-zan-tes ever-tunt le-gem Christi. — *Nisi sunt aliqui.* — Refer ad *mirror*, q. d. Miror quod tam cito deficitis ab Evangelio, nisi quod sunt aliqui qui vos conturbant: quod dum cogito, ex parte mirari desino, nec tam vobis, quam illis hanc defectionem imputo: non enim defecissetis, nisi ab illis illecti et decepti.

**QUI VOS CONTURBANT, ET VOLUNT CONVERTERE EVANGELIUM CHRISTI.** — «Convertere;» id est subvertere, ut Graecum μεταστέψει: ponatur pro καταστέψει. Ita Chrysostomus. Secundo, proprie «convertere,» id est invertere, sicut vestis exterius detrita convertitur dum invertitur, ut pars interior et integrior fiat exterior; vel, ut Hieronymus, dum id quod in facie est, post tergum ponitur, et ea quæ post tergum sunt, in faciem vertuntur.

Ecclesia vestis est, cu-jus pars detrita est, cu-jus pars est Syna-goga. Sic Ecclesia est quasi vestis una, cuius pars anterior, vel extima et jam detrita erat Ecclesia vetus; sive Synagoga cum sua lege Mosis: pars posterior, vel interior et integrior erat Ecclesia nova et

Evangelium Christi. Christus ergo eam transposuit, ut extimam, utpote detritam, interiori supponeret, et posteriorem vel interiorem; scilicet Evangelium, faceret anteriorem et exteriorem, illamque omnibus quasi justitiæ ac salutis vestem spectandam et amplectendam proponeret. Hi pseudodoxores contra vestem hanc a Christo inversam tursum volebant convertere, et legem præferre, illique Evangelium supponere; denique spiritum pietatis, quam aspirat Evangelium, ad Judaicas cærenicias inverttere. Sic ergo Judai-zantes convertebant, id est invertabant, Christi Evangelium, dum pro eo legem Mosis substituebant, eamque Evangelio præponebant, ac consequenter Evangelium aliud invehebant. Ita Hieronymus.

Vers. 8. **8. SED LICET NOS, AUT ANGELUS DE CORLO EVANGELIZET VOBIS, PRÆTERQUAM QUOD EVANGELIZAVIMUS VOBIS, ANATHEMA SIT.** — Supple, si id fieri posset, nam de facto hoc est impossibile: angeli enim uti in beatitudine, ita et in omni veritate confirmati sunt. Est hyperbole similis illi *I Corinth.* XIII, 1: «Si linguis hominum loquar et angelorum.» Hinc, ut ait Hieronymus, eleganter Tertullianus aduersus Apellem et ejus virginem Philumenem, quam angelus quidam diabolici spiritus et perversus impleverat, hunc esse scribit angelum, cui multo ante quam Apelles nasceretur, Spiritus Sancti vaticinio anathema per Apostolum prophetatum fuit. Talis fuit angelus, qui Luthertum docuit, et qui Zwinglium de Eucharistia instruxit, de quo ipsem lib. *De Supplemento Eucharistiae* scribit,

Qualis fuerit angelus qui Luthe-ru-m do-cuit? nescire se an albus, an ater fuerit: sed hinc certum est atrum fuisse, illique quasi novum Evan-

gelium, novam fidem, nova dogmata receptæ fidei contraria afferenti, ab Apostolo intentatum esse anathema.

Nota, quanta sit certitudo fidei ab Apostolis traditæ, tot signis, tot miraculis a Deo confirmatæ, et ad nos per continuam tot iam sæculorum traditionem transmissæ, quanique in illa firmi et constantes esse debeamus; ut scilicet id potius negemus, quod sensus, quod ratio, quod demonstratio, quod auctoritas omnium hominum et angelorum (etiamsi facerent miracula ad id probandum, quod tamen est impossibile) suggesterit, quam id negemus quod fides docet: quia fides primæva Dei revelatione, qui prima est et immutabilis veritas, nittitur; reliqua omnia falli et fallere possunt. Imo si per impossibile Deus revelaret contrarium fidei nostræ, quam jam primo revelavit, primæ ejus revelationi credendum foret, non secundæ: quia si revelaret contrarium, mutaretur; et consequenter desineret esse Deus et prima ac infallibilis veritas; quæ omnia cum sint impossibilia, sequitur Deum contrarium revelare non posse, ac consequenter qui contrarium doctrinam afferunt, non illam Dei, sed cerebri sui, vel dæmonis revelatione accepisse.

Hic est ergo canon fidei, quem tradit hic Apostolus: Si novum dogma oriatur alicubi, examinetur, an concordet cum recepta et antiqua Ecclesiæ Catholicæ fide, quam primitus prædicavit Paulus et Apostoli: quod si inveniatur ab ea dissentire, habeatur hereticum et anathema. Hunc canonem sequuntur Patres omnes.

B. Irenæus, lib. III, cap. IV: «Si de aliqua modica quæstione disputatio orta fuerit, nonne oportebit in antiquissimas recurrere Ecclesias, et ab eis sumere de præsenti quæstione quod certum et liquidum est?»

Tertullianus, *De Præscript.*, cap. XXI: «Quid prædicaverint Apostoli, quid illis Christus revealabit, et hic præscribam, non aliter probari debere, nisi per easdem Ecclesias, quas ipsi Apostoli condiderunt. Si haec ita sunt, constat proinde omnem doctrinam, quæ cum illis Ecclesiis Apostolicis et matricibus originalibus fide conspiret; veritati deputandam, reliquam vero omniem de mendacio præjudicandam.» Et cap. XXXI: «Ex ipso ordine monstratur id esse Dominicum et verum; quod sit prius traditum; id autem extraneum esse et falsum, quod sit posterius immisum.»

Origenes, hom. 19 in Matth.: «Hæreticus habendus est omnis ille, qui Christo quidem credere se profitetur, aliud tamen de fidei veritate credit, quam habet definitio traditionis Ecclesiæ.»

S. Hieronymus, epist. ad Pamphiliū et Ocednum: «Quisquis assertor es novorum dogmatum, queso te, ut parcas humanis auribus, parcas fidei, quæ Apostolico ore laudata est. Cur post quadringentos annos (dicamus nos, Cur post mille quingentos annos, o Luthere, o Calvinè, o

Canon  
versæ fiduci  
ab anti-  
quitate  
et immu-  
tabilita-  
te.

Menno) docere nos niteris, quod ante nescivimus? Usque in hanc diem, sine vestra illa doctrina, Christianus mundus fuit. »

Vincentius Lirinensis aureo illo libello Præscriptionum adversus profanas hæresum novitates non aliud facit, quam ut regulam hanc sanciat: « Retinenda est antiquitas, explodenda est novitas. Cum tales quidam (Novantes, inquit cap. xii, 1) circumueentes provincias et civitates, atque errores venalitios circumferendo, etiam ad Galatas devenissent; cumque his auditis Galatæ nausea quadam veritatis affecti, Apostolicæ Catholicæ que doctrinæ manna revomentes, hæreticæ novitatis sordibus oblectarentur, ita sese Apostolicæ potestatis exeruit auctoritas, ut summa cum severitate decerneret: Sed licet aut nos, inquit, aut angelus de cœlo evangelizet vobis, præterquam quod evangelizavimus, anathema sit. Quid est quod ait, Sed licet nos? cur non potius, Sed licet ego? Hoc est, etiamsi Petrus, etiamsi Andreas, etiamsi Joannes, postremo etiamsi omnis Apostolorum chorus evangelizet vobis, præterquam quod evangelizavimus, anathema sit. Tremenda districtio: propter asserendam primæ fidei tenacitatem, nec sibi, nec cæteris coapostolis pepercisse, parum est. Etiamsi angelus, inquit, de cœlo evangelizet vobis, præterquam quod evangelizavimus, anathema sit. Non sufficiebat ad custodiam traditæ semel fidei humanæ conditionis commemorasse naturam, nisi angelicam quoque excellentiam comprehendisset. Licet nos, inquit, aut angelus de cœlo. Non quia sancti cœlestesque angeli peccare jam possint; sed hoc est, quod dicit: Si etiam, inquit, fiat quod fieri non potest, quisquis ille sit qui traditam semel fidem mutare tentaverit, anathema sit. »

S. Joannes Damascenus quasi leo rugiens contra Leonem Isaurum Imperatorem Iconoclastam, orat. 2 De Imaginib.: « Audite, inquit, populi, tribus, linguæ, viri, mulieres, pueri, senes, adolescentes, infantes, gens Christianorum sancta: Si quis evangelizaverit vobis præter id quod Ecclesia Catholica a sanctis Apostolis, a Patribus atque Conciliis acceptum ad hunc usque diem servavit, eum non audieritis, neve serpentis consilium acceperitis, sicut fecit Eva, ex quo mortem est assecuta. Licet angelus, licet rex evangelizet vobis præter id quod accepistis, aures occludite. Vereor enim illucusque progredi, quo progressus est Paulus, Anathema, inquiens, sit. » Id ideo dicit, quod sciret esse Episcoporum, non monachorum (qualis ipse erat) inferre anathema, uti doce ob servavit Cardinalis Baronius in fine anni Christi 730.

S. Augustinus, lib. II Contra Cresconium, cap. xxxi et xxxii: « Non accipio quod de bapti zandis hæreticis B. Cyprianus sensit: quia hoc Ecclesia non accipit, pro qua B. Cyprianus sanguinem fudit. » Ita et reliqui Patres, estque ratio evidens, quia « Ecclesia, ut ait Apostolus, I Tim. iii, 45, columna est et firmamentum veritatis. »

Pele-  
chram  
dilemma  
Augusti-  
ni contra  
hereti-  
cos.

Qui ergo novi aliquid contra ejus sententiam ac dogmata comminiscitur, a domo veritatis, ipsaque veritate abscedit et aberrat, ut nervosæ dilemmate concludit S. Augustinus, lib. II *Contra Gaudentium*, cap. viii: « Responde, inquit, utrum Ecclesia (orienti Donato) perierit, an non perierit? Elige quod putaveris. Si jam tum perierat, Donatum quæ peperit? si autem tot in eam sine baptismo aggregatis perire non potuit, responde quæso, ut ab ea se, tanquam malorum communionem devitans, pars Donati superaret, quæ dementia persuasit? »

Pari modo jam concludam: Oriente Luthero, Calvinus, Mennone, et quovis alio Novatore, vel Ecclesia verae fides perii, vel non perii: hæc enim duo necessario connexa sunt, vera fides et vera Ecclesia, adeo ut, si vel in uno puncto, verbi gratia, Sanctos esse invocando, a vera fide aber raret Ecclesia, hæretica sit oportet, nec Ecclesia Dei, sed Satanæ: sicut privatus quisque, qui vel unam hæresim tuetur, licet in cæteris articulis recte credat, et aliis orthodoxis consentiat, non orthodoxus est, sed hæreticus. Dico ergo: Oriente Calvinus, vel perii Ecclesia, vel non perii; si perii, adeoque perii a tempore Gregorii Magni, ut aiunt Novantes: ergo per 900 annos extincta fuit Ecclesia; ergo mundus per annos 900 vera fide, religione, Sacramentis, Ecclesia, saluteque caruit; ergo Christus per annos 900 sponsam suam deseruit; ergo æternum Christi regnum concidit (regnat enim Christus in Ecclesia); ergo adversus Ecclesiam portæ inferi prævaluere; ergo Calvinus natus est extra Ecclesiam, nec Ecclesiæ membrum fuit, sed infidelis, hæreticus, vel paganus; ergo a populo, a mundo quasi fidelis recipi audirique non debuit; sed tanquam infidelis ad Ecclesiam non pertinens, contemni ac rejici. Si non perii, sed in vera fide et Ecclesia natus, baptizatus, educatus, institutus est Calvinus: ergo cum in Catholica, Apostolica, Romana Ecclesia natus, baptizatus, educatus, institutus fuerit, illa utique vera erat Ecclesia, veram habens fidem; ergo cum ab ea discessit, ac segregavit se per nova dogmata Calvinus, a vera se fide et Ecclesia separavit, ab eaque apostatavit; ergo cum aliam Ecclesiam reformatam instituit, non veram et Apostolicam, sed apostaticam, schismaticam, hæreticam, non fidei, sed novorum dogmatum, sed hæresum magistrum et scholam instituit. Aequus lector, qui fidem veram, extra quam salvari non potest, sincere querit et fluctuat, consideret ac perpendat hoc dilemma, an non hæc recte consequantur? an non concludat ac convincat hæc ratio? an non hæc regula sit Lydius lapis veri dogmatis veraeque fidei?

PRÆTERQUAM QUOD EVANGELIZAVIMUS VOBIS, ANATHEMA SIT.—Inferunt Novantes: ergo Conciliorum decreta et Pontificum canones sunt anathema, quia multa afferunt quæ non habentur in Evangelio, et consequenter sunt præter Evangelium.

Pontif-  
icum et  
Concilio-  
rum de-  
creta non  
sunt ana-

thema, ut volunt Novantes. Respondeo : « Præterquam » hic idem est quod contrarium fidei acceptæ et receptæ, qualia afferunt haeretici.

Id patet *primo*, quia loquitur Paulus contra Judaizantes, qui judaismum *præter*, id est contra, Evangelium inducere volebant : non secus ac si quis christianismo vellet ingerere calvinismum, vel turecismum, is *præter* christianismum, id est contra christianismum novam legem et sectam induceret. Unde vers. 6, vocat hoc *aliud Evangelium*, ejusque præcones, vers. 7, dicit « convertere, » id est, ut Chrysostomus, evertit, « *Evangelium Christi*. »

*Secundo*, quia clarum est et certum non angelum modo, sed et Paulum plura scivisse, et consequenter evangelizare potuisse quam fecerit, ut patet II Cor. xii, 1 et 6.

*Tertio*, quia Paulus passim, uti et Christus, jubet servari præcepta Apostolorum et Superiorum, Act. xvi, 4; Hebr. xiii, 17, et alibi.

Denique ita explicant hunc locum Hieronymus, Augustinus, Ambrosius, Chrysostomus, OEcumenius. Sic Apostolus, I Corinth. iii, 11, παρὰ, id est *præter*, accipit pro contra, cum ait : « Fundamentum aliud nemo potest ponere *præter* (id est contra) id quod possum est, quod est Christus Jesus ; » qui enim alium Christum induceret, Anti-christum induceret : sicut qui alium Papam inducit, antipapam inducit; qui alium in regno regem inducit, veri regis hostem inducit et tyrannum. Sic ad Roman. xi, 24 : « Si tu ex naturali excisus es oleastro, et contra naturam, » græce παρὰ φύσιν, hoc est *præter naturam*, « insertus es in bonam olivam. » Imo sic latine sæpe loquimur per miosin cum Terentio in Andria : « *Præter civium morem atque legem*, » id est contra morem ac legem. Sic et Græci, uti Aristoteles, lib. I De Cœlo, cap. i, loquuntur παρὰ φύσιν, *præter*, id est contra, *naturam*, παρὰ φύσιν, *præter*, id est contra, *legem*.

Simili modo Deuter. iv, 2, dicit Dominus : « Non

Scriptura addetis ad verbum, quod vobis loquor, nec au-  
ris quo-  
modo ni-  
hil addi-  
possit? novi præsertim numinis, vel idoli cultum et reli-  
gionem inducens; hæc enim excludere toto illo  
capite, et passim in Deuteron. intendit. Secundo,  
« non addetis, » ut dicatis esse verbum meum,  
quod est vestrum; nam nulli hominum licet  
scripta, aut præcepta sua venditare pro præcep-  
tis a Deo datis, aut Scripturis sacris.

Similis est phrasis Apocal. cap. ult., vers. 18 : « Contestor enim audienti verba prophetæ hujus : si quis apposuerit ad hæc, apponet Deus super illum plagas scriptas in libro isto. Et si quis dimi-  
nuerit de verbis libri prophetæ hujus, auferet  
Deus partem ejus de libro vitæ. » Alioqui enim Prophetæ et Apostoli huic Scripturæ et præcepto multa addiderunt. Imo secum pugnaret Moyses : nam infra cap. xvii, vers. 10, jubet sub poena mortis, sacerdotis decreto obediri. Quare præ-

clare S. Augustinus, tract. 99 in Joan., hunc locum ita explicat : « Non ait (Apostolus) : Plusquam accepistis, sed *præterquam* quod accepistis. Nam si illud diceret, præjudicaret sibi ipsi, qui cupiebat venire ad Thessalonicenses, ut suppleret quæ illorum fidei defuerunt. Sed qui supplet quod minus erat, addit; non quod inerat, tollit : qui autem *prætergreditur* regulam fidei, non accedit in via, sed recedit de via. »

Dices : Cur ergo Apostolus non dicit, Contrarium, sed « *præterquam*? » Respondet Chrysostomus, ut ostendat anathema esse eum qui vel indirecte minimum Evangelii dogma labefactat. Secundo, quia Judaizantes, contra quos hic agit propriæ, *præter* Evangelium inducebant judaismum, Judaica sacra et Sacraenta, quæ tamen hoc ipso erant contra Evangelium et legem novam Christi, ut dixi.

**EVANGELIZAVIMUS**, — scilicet verbo vel scripto : non ergo excludit, sed includit traditiones solo verbo traditas, quas diserte servari jubet II Thes. ii, 14, et alibi.

**ANATHEMA**. — Syrus ☚cherem, de quo vide dicta ad Rom. ix, 3.

10. **MODO ENIM HOMINIBUS SUADEO, AN DEO** (1)? vers. 10;  
— Græce ἀπει τὸν ἀνθρώπους πείθω η τὸν Θεὸν, *num homi-  
nes suadeo, an Deum?* id est, ut Theophylactus,  
Vatablus, Erasmus, an humana suadeo, an di-  
vina? quasi velit Apostolus ostendere, non cui,  
sed quid suadeat, id est, quid credendum pro-  
ponat, neque de auditoribus, sed de doctrina  
ipsa loquatur : jactabant enim Judaizantes se se-  
qui Petrum, Joannem, Jacobum, qui legem ve-  
terem servandam suo exemplo docere videban-  
tur. Contra clamat Paulus se non homines, homi-  
numve doctrinam, sed Deum Deique doctrinam  
sequi, ac aliis suadere, quasi dicat : A Deo accepi  
quod evangelizavi, Deus mihi Evangelium meum  
revelavit; Dei, non hominum dogmata prædico;  
non humana, sed divina doceo.

Secundo, non male, quidquid obstrepat Beza, imo melius vertit Noster : « Modo (id est, *nunc*) hominibus suadeo, an Deo? » id est, ut Chrysostomus vertit, « an apud homines causam dico, an apud Deum? » Græcum enim πείθω (id est, *suadeo*, ut etiam notavit Erasmus) verbum est fo-  
rense et advocatorum, quo dicuntur πείθειν κριτάς, hoc est, *suadere judices*, in accusativo personæ,  
dum eis suam causam, suum jus persuadere co-  
nantur. Unde S. Augustinus hic « *suadeo* » in-  
terpretatur, ut idem sit quod *probatum me reddere* sensus  
cupio. Et S. Ambrosius « *suadeo* » interpretatur litteralis  
pro *satisfacio*. Sic Xenophon, Hellen. vi : Καὶ οὐα, indaga-  
tur.

(1) Triplici ratione Paulus suam *Apostolicam* auctoritatem vindicat : prima est, quod non ab hominibus, sed a Christo ipso vocatus et eruditus fuerit, I, 11-26; secunda est, quod cæteri Apostoli ipsum pro Apostolo habuere, cap. ii, 4-10; tertia est, quod Petrus ipse, Ecclesiæ caput et Apostolorum princeps, Pauli monitis obtemperavit, cap. ii, 14-24.

μὲν τινες οἱ τὸν Ἀγεσίλαον ἐπεῖθον, erant, inquit, qui Agesilaum, id est Agesilao, suadebant. Unde Henricus Stephanus in Lexico docet, πεῖθω, cum significat *suadeo*, recipere et regere accusativum personæ. Adde: Græcum πεῖθω, ut docent Graci, et fatetur Beza, cum significat *persuadeo*, construitur cum accusativo non rei, sed personæ. Hic autem πεῖθω ἀνθρώπου, hoc est, *homines suadeo*, idem est quod *persuadeo*; hoc est persuadere conor, in actu scilicet inchoato, juxta *Can. 32*. Hoc autem idem est quod *suadeo*, ut vertit Noster.

Hic sensus aptior est, *primo*, nam suadere Deum et homines significat non rem, quæ suadetur (sic enim obscura valde et intricata foret hæc phrasis), sed proprie personas, quibus persuadetur. *Secundo*, quia explicans subdit: « An quæro hominibus placere? » q. d. Hominibus uti placere, ita et suadere non quæro. Unde S. Hieronymus: « Suadere, inquit, quis dicitur, cum id quod ipse habet et semel imbibit, cæteris etiam conatur inserere. »

Sensus ergo est: Ego Paulus ita audacter et sincere loquor, et Judaizantibus, aliudque evangelizantibus, anathema intendo: quia licet olim acerrime pro Judæis ac judaismo Evangelium impugnarim, modo tamen, id est nunc, Evangelii luce illustratus, non hominibus, præsertim Judæis, me et causam hanc meam, meumque hocce Evangelium probare satago; sed Deo, cui uni placere contendō: ut in illius tribunali sincere et fidenter illius reddam rationem, q. d. Non euro quid de me Judæi aliive homines censeant, quasi rigidior sim, aut patriæ et judaismi hostis: quæro enim uni Deo placere; cum enim illis olim placui, Deo displicui: quod si adhuc eis placere vellem, Deo displicerem, quia legem Mosis statuerem, Christique gratiam destruerem (1).

**SI ADHUC HOMINIBUS PLACEREM, CHRISTI SERVUS NON ESSEM.** — Notant S. Hieronymus et Anselmus, ἀνθρωπαρεστεαν, id est studium placendi hominibus, vitium esse, quo quis ita hominibus assentatur, hominum favorem et gloriam captat, ut paratus sit Dei legem violare, Deumque offendere: qui enim hominibus placere studet hoc modo et fine, ut eos ad Deum Deique cultum trahat, non tam hominibus, quam Deo placere studet. « Homo, inquit S. Augustinus hic, non placet utiliter, nisi cum propter Deum placet, id est ut Deus placeat et glorificetur, cum dona ejus attenduntur in homine, aut per ministerium hominis accipiuntur. Cum autem sic placet homo, non jam homo, sed Deus placet. » Sic Paulus, *I Cor. ix, 21*, omnibus omnia factus est, ut omnes Christo lucrifaceret. Vide Chrysostomum in morali homil. 29 *in epist. I ad Corinth.*, quam favor et gloria mundi hujus umbratica sit et contemnenda. Pie et cordate S. Hieronymus *ad Asellam*: « Gratias, inquit, ago